Est autem natus ea tempestate, qua Hirtius et Pansa Romani consules in bello ad Mutinam gesto animam despondentes desiderati sunt, quod apertissime demonstrat libro III, cum ait: «Natalem primo nostrum videre parentes, / quom cecidit fato consul uterque pari» [TIB. III 5, 17-18]. Nam et Ovidius Naso se natum illis consulibus dicit in libro *Tristium* penthametro tibulliano utens artificiose [cfr. OV., *Trist.* IV 10, 5-6]⁵¹. Refert autem Eusebius *Libro Temporum* Nasonem in Pelignis ortum secundo Octavii Caesaris imperii anno [cfr. 240 F]⁵². Sed cum Tibullus ingenii praestantia et corporis bonitate esset amabilis⁵³, quattuor ex iuventute Romana foeminas, sed aliam alio tempore deperisse dicitur. Quarum tamen aliquas cum quibusdam quoque aliis communes sibi fuisse ex universo opere consequimur. Caeterum cum Deliae ex illis primae implicitus esset illecebris, Corvinus Messalla creatur in Asiam Romani exercitus imperator; cui se nullo pacto Tibullus, tametsi misere ardebat Deliam, ob illius

⁵⁰ Properzio viene indicato con il soprannome di *Nauta* nei testimoni precoci, in quasi tutti i codici umanistici ed in alcune delle prime edizioni a stampa.

⁵¹ «Editus hic ego sum nec non ut tempora noris, / cum cecidit fato consul uterque pari».

⁵² «Ovidius Naso nascitur in Paelignis».

⁵³ Si confronti per analogia il testo della *Vita* anonima dei manoscritti: «insignis forma cultuque corporis observabilis».

tamen in se merita contubernii⁵⁴ comitem recusavit. Itaque proficiscentem in provinciam comitatus, ut primum Corcyram appulit, febris corripitur, ubi morbo dierum quindecim continuo et maximo fractus et imbecillis, ulterius subsequi non potuit, ut in elegia tractatur, quae «Ibitis Aegeas» incipit [cfr. TIB. I 3]. Et Ovidius Naso in elegia lamentatoria de eius obitu dixit: «Sed tamen hoc melius, quam si Phaeacia tellus / ignotum vili supposuisset humo» [OV., *Am.* III 9, 47-48]. Hac aegritudine levatus et in pristinam restitutus convalescentiam, ad patrios Penates, hoc est Romam, revertitur, molliusculique saeculi sui consuetudinem prosequens, denuo vacavit amoribus; quos - heu fata crudelia! - dum per elegidia suavissima exprimit, ex humanis migrare cogitur: immatura enim morte praeventus, occubuit. Quod ita profecto esse Ovidius eodem quo iste natus anno significat, ubi liber *Tristium* IIII suorum temporum poetas attingit, quibus propter artium communium vinculum et eorundem cognationem studiorum familiarissime utebatur, ait enim: «Virgilium [*sic*] tantum vidi, nec avara Tibullo / tempus amicitiae fata dedere meae» [OV., *Trist.* IV 10, 51-52]. Romae demum honestissime sepultus est; ante cuius rogam matrem et sororem adstitisse, praeterque eas Deliam et Nemesim amatas mulierculas, Ovidius in praefata scribit elegia [cfr. OV., *Am.* III 9, 49-58]⁵⁵.

Ad Corvinum autem Messallam opus hoc misit in quattuor libellos digestum, amores suos in totidem foeminunculas manifestans, ex quibus duas tantummodo, Nemesim scilicet et Deliam, memorant poetae, inter quos praecipue Nasonem sequor, qui eo quem iam antea saepius meminisse loco ait: «Sic Nemesis longum, sic Delia nomen habebunt, / altera cura recens, altera primus amor» [OV., *Am.* III 9, 31-32]. Neheram [*sic*] enim et Sulpitiam, Servii Sulpitii Romani patritii filiam, nusquam, quod memoria suppeditet, decantavit antiquitas. Unde compellor existimare has minus ab eo observatas fuisse - ultimus enim libellus laudes Messallae et Sulpitiae ac Cherinti amores continet - quin immo Deliam poetae unicam amatricem extitisse. Quamvis enim Ovidius in antedicto loco referat Nemesin post primos cum Delia complexus in secundis habitam delitiis, Horatius tamen Flaccus ad eum libro *Carminum* primo, si Acroni commentario credimus

⁵⁴ Si rammenti ancora l'analogia espressione nella *Vita* anonima: «cuius etiam contubernalis».

⁵⁵ «Hic certe madidos fugientis pressit ocellos / mater et in cineres ultima dona tulit; / hic soror in partem misera cum matre doloris / venit inornatas dilaniata comas, / cumque tuis sua iunxerunt Nemesisque priorque / oscula nec solos destituere rogos. / Delia discedens 'feliciter' inquit 'amata / sum tibi: vixisti, dum tuus ignis eram'. / Cui Nemesis 'Quid' ait 'tibi sunt mea damna dolori? / Me tenuit moriens deficiente manu'».

[cfr. Hor., in *Carm.* I 33, 1-3]⁵⁶, scribens eius amicam vocat Gliceram, vel ficto nomine, forsitan et vero. His enim verbis de contemptu ab amica advorsum illum habito consolatur: «Albi, ne doleas plus nimio memor / immitis Glicerae, neu miserabiles / decantes elegos» [HOR., *Carm.* I 33, 1-3] et caetera. Quippe pro amorum successione permutato nomine Nemesin vocitasse quasi ‘odiosam’ atque ‘stomachosam’. Namque et Ovidius *De arte amandi* III quom Romanas commonefaceret ex poetarum familiaritate fructum colligi immortalem, quod scilicet suis versibus quas adamassent aeternitati temporum dedicarent, arguit a Cynthia propertiana et Nemesi tibulliana, nullam de Delia mentionem faciens [cfr. OV., *Ars* III 536]⁵⁷. Praeterea Martialis bilbiliensis in *Disticon* [*sic*] libro ubi de poetis meminit ita scribit: «Lusit amatorem Nemesi lasciva Tibullum, / in tota iuvit quem nihil esse domo» [MART. XIV 193]⁵⁸. Tibullus enim non ad Nemesin, sed ad Deliam hoc usus est penthametro: «Adiuvet - scilicet - in tota me nihil esse domo» [TIB. I 5, 30].